
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Основная общеобразовательная школа с. Валерик»

ПРИНЯТА УТВЕРЖДЕНА
на педагогическом совете 
МБОУ «ООШ с. Валерик»
Протокол ПС № r l от <2/7 0&. 20 /3 г.

ктора
с. Валерик» 

/Хадаева A. AJ 
■П от ■ С%. 2 0 $

Основная образовательная программа 

основного общего образования 

(ООП ООО)
(с изменениями и дополнениями ФГОС ООО от 31.12.2015 № 1577)

с. Валерик

1



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа с. Валерик»

‘V  '

Лист регистрации изменений в ООП ООО

Раздел
(подраздел), в 

который вносятся 
изменения

Основания
изменений

Краткая 
характеристика 

вносимых 
изменений (вид 

изменения)

Дата и номер 
протокола ПС

Дата и номер 
приказа

ООП ООО
П риказ М О иН  РФ 

№  1577 от 
31.12.2012 «О 

внесении 
изменений Ф ГОС 

ООО»

Изменения
(предметны е области, 

структура РП, 
структура РП  ВД) 

Дополнения 
планируемы е 

результаты  для детей 
с ОВЗ,

П ротокол ПС 
№1

от 15.08.2016г.

П риказ
№ 24-п

от 20.08.2016 г.

Содержательный
и

Организационный
разделы

Еж егодное 
дополнение в 

связи  с началом 
нового 2017/2018 

учебного года

Дополнения
(УП, П ВД, РП  

учебны х дисциплин, 
РП  внеурочной 

деятельности, ФОС, 
КУ Г, перечень 

учебников и иное)

П ротокол ПС
№ S

от f f f  иш .л г  o n

П риказ 
№  И&б'-п. 

о т ы м а л  201U

Содержательный
и

Организационный
разделы

Еж егодное 
дополнение в 

связи с началом 
нового 2018/2019 

учебного года

Дополнения
(УП, ПВД, РП  

учебны х дисциплин, 
РП  внеурочной 

деятельности, ФОС, 
КУ Г, перечень 

учебников и иное)

П ротокол ПС 
№ g

от /5 " м а л  2.СГЯ,.

П риказ 
№  2SO -n. 

от м а л  <?£>/£i

Содержательный
и

Организационный
разделы

Еж егодное 
дополнение в 

связи с началом 
нового 2019/2020 

учебного года

Дополнения
(УП, ПВД, РП  

учебны х дисциплин, 
РП  внеурочной 

деятельности, ФОС, 
КУГ, перечень 

учебников и иное)

П ротокол ПС 
№  

от

П риказ
№

от

Содержательный
и

Организационный
разделы

Еж егодное 
дополнение в 

связи с началом 
нового 2020/2021 

учебного года

Дополнения
(УП, ПВД, РП 

учебны х дисциплин, 
РП  внеурочной 

деятельности, ФОС, 
КУ Г, перечень 

учебников и иное)

П ротокол ПС 
№  

от

П риказ
№

от

« .

3



Содержательный
и

Организационный
разделы

Еж егодное 
дополнение в 

связи с началом 
нового 2021/2022 

учебного года

Дополнения
(УП, ПВД, РП  

учебны х дисциплин, 
РГ1 внеурочной 

деятельности, ФОС, 
КУГ, перечень 

учебников и иное)

П ротокол ПС
4  « V  Д о•V -— - 

■ от

Приказ
№

от

Содержательный
и

Организационный
разделы

Еж егодное 
дополнение в 

связи с началом 
нового 2022/2023 

учебного года

Дополнения
(УП, ПВД, РП 

учебны х дисциплин, 
РП  внеурочной 

деятельности, ФОС, 
КУ Г, перечень 

учебников и иное)

П ротокол ПС 
№  

от

П риказ
№

от

4



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Основная общеобразовательная школа с. Валерик»

от 31 августа 2013 г.
Приказ

№ 56 -п

Об утверждении основной образовательной программы 
основного общего образования (ООП ООО)

В целях обеспечения эффективного ведения обучения в соответствии с 
требованиями федерального государственного образовательного стандарта новою 
поколения, на основании решения педагогического совета от 30.08. 2011 г. протокол 
№ 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить основную образовательную программу основного общего 
образования.

2. Ввести в действие основную образовательную программу основного общего 
образования (ООП ООО) с 01.09.2013 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

/Хадаев А. А./



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Основная общеобразовательная школа с. Валерик»

Пр иказ
от 20 августа 2016 г. № 24-п

О принятии ООП ООО 
с изменениями и дополнениями

На основании решения протокола педагогического совета от 5 августа 2016 
года №1, согласно приказу Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 31.12.2015 года № 1577 «О внесении изменений в федеральный 
государственный образовательный стандарт основного общего образования, 
утвержденный приказом МО и Н РФ от 06.10.2009 года № 373»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять ООП ООО с изменениями и дополнениями и ввести в действие с 1.09.2016 
года.
2. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

/Хадаев А. А./



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОНАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Основная общеобразовательная школа с. Валерик»

Выписка из протокола заседания педагогического совета 

от 15 августа 2016 года №1

Повестка дня:
8. О внесении изменений в основную образовательную программу основного 
общего образования.

СЛУШАЛИ: Сосламбекову X. С-А. руководителя группы (ответственную по 
внесению изменений и дополнений в ООП ООО), которая ознакомила 
присутствующих с содержанием ООП ООО с изменениями и дополнениями, 
согласно приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 
31.12.2015 № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт основного общего образования».

Заслушав и обсудив выступление заместителя директора по УВР Сосламбековой X. 
С-А.
Педсовет постановил:
1. Принять ООП ООО с изменениями и дополнениями, согласно приказа 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.12.2015 № 1577 «О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
основного общего образования».

Хадаев А. А. 

А.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Основная общеобразовательная школа с. Валерик»

Протокол
рабочей группы по корректировке основной образовательной программы 

основного общего образования МБОУ «ООШ с. Валерик»

от 1 августа 2016 г. №2

Присутствовали: 11 чел. 
Отсутствовали: 0 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

2.Подготовка проекта Основной образовательной программы основного общего 
образования МБОУ «ООШ с. Валерик» на рассмотрение педагогическому совету

Слушали: По вопросу повестки дня руководителя рабочей группы
Сосламбекову X. С-А. по корректировке Основной образовательной программы 
основного общего образования МБОУ «ООШ с. Валерик», которая объявила 
благодарность рабочей группе в лице учителей-предметников основного общего 
образования, принявших активное участие при обновлении основной 
образовательной программы основного общего образования.

РЕШИЛИ:
1. Представить обновленную основную образовательную программу основного 
общего образования на рассмотрение педагогическому совету МБОУ «ООШ с. 
Валерик» в августе 2016 года.

Руководитель рабочей группы: 
Секретарь:

Сосламбекова X. С-А. 
Кантаева Л. А.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Основная общеобразовательная школа с. Валерик»

Протокол
рабочей группы по корректировке основной образовательной программы 

основного общего образования МБОУ «ООШ с. Валерик»

от 16 апреля 2016 г. №1

Присутствовали: 11 чел. 
Отсутствовали: 0 чел.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Обновление и корректировка основной образовательной программы 
основного общего образования МБОУ «ООШ с. Валерик»

Слушали: По вопросу повестки дня руководителя рабочей группы Сосламбекову X. 
С-А.

В связи с принятием приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 31.12.2015 № 1577 «О внесении изменений в федеральный
государственный образовательный стандарт основного общего образования» утв. 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 
2010 г. № 1897, на основании приказа по МБОУ «ООШ с. Валерик» от 06.04.2016 
№217-п необходимо обновить ООП ООО МБОУ «ООШ с. Валерик» с учетом 
внесенных изменений

Решили:
Рабочей группе в составе: Сосламбековой X. С-А., Бекмурзаевой Н.Д., 

Идиговой М. Д., Вадиловой П. О., Акиевой М. А., Саралаповой А. Г., Мугаева С. 
III., Мугаевой А. С-А., Тутаевой Ф.Х. Магамадова Ю. М-Э., Тагаева X. III. изучить 
изменения, внесенные в федеральный государственный образовательный стандарт 
основного общего образования Приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 31 декабря 2015 №1577.

Учителям-предметникам отметить вносимые коррективы по каждой 
предметной области в течении мая-августа 2016 г.

Руководитель рабочей группы: 

Секретарь:

Сосламбекова X. С-А. 

Кантаева Л. А.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Основная общеобразовательная школа с. Валерик»

От 15 апреля 2016 г.
Приказ

№218-п

О создании рабочей группы 
по корректировке ООП ООО

На основании приказа Минобрнауки России от 22.09.2011 № 2357 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного 
общего образования, утвержденный приказом министерства образования и науки 
Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373» в целях приведения Основной 
образовательной программы основного общего образования в соответствии с 
внесенными изменениями в ФГОС ООО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по корректировке основной образовательной 
программы основного общего образования, реализуемой в МБОУ «ООШ с. 
Валерик» в следующем составе:

Сосламбекова X. С-А.- зам. дир. по УВР, руководитель группы 
Бекмурзаева Н.Д.-зам. директора по МР, член рабочей группы;
Идигова М. Д.- учитель информатики, зам. по ИКТ;
Вадилова II. О.- учитель русского языка и литературы;
Акиева М. А.- учитель математики;
Саралапова А. Г.- учитель истории и обществознания;
Мутаев С. Ш. -  учитель химии и биологии;
Мугаева А. С-А.- учитель английского языка;
Тутаева Ф.Х.-учитель чеченского языка и литературы;
Магамадов Ю. М-Э. -  учитель физ. культуры;
Тагаева X. Ш. -библиотекарь.

2. Рабочей группе представить проект Основной образовательной программы 
основного общего образования с изменениями и дополнениями на рассмотрение 
педагогическому совету.

4.Контроль над исполнением данного приказа возложить на зам. дир. по УВР 
Сосламбекову X. С-А.



Директор:

С приказом ознакомлены:

Сосламбекова X. С-А.-t  ■■ >
Бекмурзаева Н.Д.- А: 
Идигова М. Д.- 
Вадилова П. О.- 
Акиева М. А.- 
Саралапова А. Г.- 
Мутаев С. Ш. -  
Мугаева А. С-А.- 
Тутаева Ф.Х.- 
Магамадов Ю. М- 
Тагаева X. Ш.

'ОСадаев А. А./



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Основная общеобразовательная школа с. Валерик»

Выписка из протокола 
заседания педагогического совета №6

от 15 апреля 2016 года

Повестка дня:

3. О создании рабочей группы по корректировке ООП ООО.

Слушали: директора школы Хадаева Адлана Абдрашидовича

Адлан Абдрашидович ознакомил присутствующих с Приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 31 декабря 2015 года № 1577 «О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт 
основного общего образования, утвержденный приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года № 373». И о необходимости 
создания рабочей группы по корректировке ООП ООО.

Выступила: Сосламбекова X. С-А., зам. директора по УВР, которая предложила 
создать рабочую группу по корректировке основной образовательной программы 
ООО в соответствии с внесенными изменениями в ФГОС ООО в следующем составе: 

Сосламбекова X. С-А.- зам. дир. по УВР, руководитель группы 
Бекмурзаева Н.Д.-зам. директора по МР, член рабочей группы;
Идигова М. Д,- учитель информатики, зам. по ИКТ;
Вадилова П. О.- учитель русского языка и литературы;
Акиева М. А.-учитель математики;
Саралапова А. Г.-учитель истории и обществознания;
Мутаев С. Ш. -  учитель химии и биологии;
Мугаева А. С-А.- учитель английского языка;
Тутаева Ф.Х.-учитель чеченского языка и литературы;
Магамадов Ю. М-Э. -  учитель физ. культуры;
Тагаева X. Ш. - библиотекарь.

Решили: Создать рабочую группу по корректировке основной образовательной 
программы в соответствии с внесенными изменениями в ФГОС ООО

Голосовали: «за» - 19 голосов, «против» - нет, «воздержался» - нет.

Решение педагогического совета:



Утвердить рабочую группу по корректировке основной образовательной 
программы в соответствии с внесенными изменениями, в ФГОС ООО в следующем 
составе: Сосламбекова X. С-А.- зам. дир. по УВР, руководитель группы

Бекмурзаева Н.Д.-зам. директора по МР, член рабочей группы;
Идигова М. Д.- учитель информатики, зам. по ИКТ;
Вадилова И. О,- учитель русского языка и литературы;
Акиева М. А.- учитель математики;
Саралапова А. Г.- учитель истории и обществознания;
Мутаев С. Ш. -  учитель химии и биологии;
Мугаева А. С-А.- учитель английского языка;
Тутаева Ф.Х.-учитель чеченского языка и литературы;
Магамадов Ю. М-Э. -  учитель физ. культуры;
Тагаева X. Ш. -библиотекарь.



г
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Основная общеобразовательная школа с. Валерик»

ог 16 мая 2017 г.
Приказ

№265-п

О внесении изменений 
в основную образовательную программу 
основного общего образования

В соответствии с решением педагогического совета МБОУ «ООШ с. Валерик» 
от 15.05.2017 г., протокол ПС № 5, решением общего родительского собрания 
протокол №5 от «12» мая 2017 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 
основного общего образования:
1.1. В содержательный раздел:
- обновить рабочие программы учебных дисциплин, рабочие программы внеурочной 
деятельности на 2017-2018 учебный год, в соответствии с учебным планом и планом 
внеурочной деятельности на 2017-2018 учебный год;

1.2. В организационный раздел:
- учебный план основного общего образования на 2017-2018 учебный год 
(Приложение 1);
- план внеурочной деятельности на 2017-2018 учебный год (Приложение 2)
- годовой календарный учебный график на 2017-2018 учебный год. (Приложение 3);

2. Утвердить внесенные изменения и дополнения основную образовательную 
программу основного общего образования.

2. Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

/Хадаев А. А./.



Принято
на педагогическом совете
протокол от <2L/ ~ d  2017 года №_/

Учебный план ФГОС НОО 
МБОУ «ООШ с.Валерик»

Утверждаю 
/Директор 
приказ №

АА.Хадаев 
2017 года

Ачхой-Мартановского муниципального района 
на 2017-2018 учебный год (язык обучения русский)

Предметные области Учебные предметы 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс Всего

Русский язык и литературное 

чтение

Русский язык 3 5 5 5 18

Литературное чтение 3 3 3 3 12

Родной язык и литературное 

чтение на родном языке

Чеченский язык 2 3 3 2 10

Литературное чтение на чеченском 
языке

2 2 2 2 8 4

Иностранный язык Английский язык - 2 2 2 6

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 16

Обществознание и естествознание Окружающий мир 2 2 2 2 8

Искусство Музыка 1 1 1 1 4

ИЗО 1 1 1 1 4

Основы духовно- нравственной 

культуры народов России

Основы религиозных культур и светской этики 
Модуль «Основы исламской культуры»

1 1

Технология Технология (Художественный труд) 1 1 1 1 4

Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности

Физическая культура 2 2 2 2 8

Предельно допустимая аудиторная нагрузка 21 26 26 26 99

Внеурочная деятельность . ю 10 10 10 40

Итого часов 31 36 36 36 139



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к учебному плану МБОУ «ООШ с.Валерик» 

начального общего и основного общего образования 
на 2017-2018 учебный год

Учебный план — документ, который определяет перечень, трудоемкость, 
последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы 
промежуточной аттестации обучающихся.

Учебный план разработан на основе:
- Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации»;
- Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» 

№ 126-ФЗ от 24.07.1998г. (в действующей редакции);
- Федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 6 октября 2009 г. 
№ 373, зарегистрирован в Минюсте России 22 декабря 2009 г., регистрационный 
номер 17785);

- Федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 17 декабря 2010 
г. № 1897, зарегистрирован в Минюсте России 1 февраля 2011 г., регистрационный 
номер 19644);

- Приказа Минобрнауки России от 26 ноября 2010 года № 1241 «О внесении 
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального 
общего образования, утвержденный приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 6 октября 2009 г. № 373» (зарегистрирован в Минюсте 
России 4 февраля 2011 г., регистрационный номер 19707);

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от
22.09.2011 № 2357 "О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный 
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 
2009 г. N373";

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 
января 2012 года № 69 «О внесении изменений в федеральный компонент 
государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования»;

- Приказа МО и Н РФ от 9 марта 2004 года №1312 «Об утверждении 
Федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для 
общеобразовательных учреждений Российской Федерации, реализующих 
программы общего образования» (с изменениями, внесенными приказами МО и



И РФ от 20 августа 2008 года №241, от 30 августа 2010 года №889, от 3 июня 2011 
года №1994 и от 1 февраля2012 года №74);

- Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 
08.10.2010г. № ИК-1494/19 «О введении третьего часа физической культуры»;

- Письма Министерства образования и науки Российской Федерации от
30.05.2012 года № МД-583/19 «О методических рекомендациях «Медико
педагогический контроль за организацией занятий физической культурой 
обучающихся с отклонениями в состоянии здоровья»;

- Федеральных перечней учебников, рекомендованных и допущенных к 
использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 
реализующих образовательные программы общего образования и имеющих 
государственную аккредитацию;

- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» 
(утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189, зарегистрированным в 
Минюсте России 3 марта 2011 г., регистрационный номер 19993);

- Примерных основных образовательных программ начального общего 
образования и основного общего образования, одобренных решением федерального 
учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 
2015 г. № 1/15);

- Письма Департамента государственной политики в сфере общего образования 
Минобрнауки РФ от 25 мая 2015 г. № 08-761 «Об изучении предметных областей: 
«Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной 
культуры народов России».

- Инструктивно-методического письма «О формировании учебных планов 
образовательных организаций Чеченской Республики, реализующих основные 
образовательные программы начального общего образования, на 2016/2017 
учебный год.

- Инструктивно-методического письма «О формировании учебных планов 
образовательных организаций Чеченской Республики, реализующих основные 
образовательные программы основного общего образования, на 2016/2017 учебный 
год. Письмо от 13.10.2016 года №1886-13.

- Закона Чеченской Республики «Об образовании» (в действующей редакции).
Учебный план является частью образовательной программы образовательной

организации сохраняет структуру, образовательные области и максимально 
допустимую нагрузку обучающихся в соответствии с федеральным базисным 
учебным планом.

В данном учебном плане соблюдены принципы преемственности, как между 
уровнями обучения, так и в содержании учебного материала, последовательности в 
сроках, темпах обучения. В нем отражены федеральный, региональный



^национально-региональный) и школьный компоненты.
Педагогический коллектив школы ориентирован на создание методически 

обоснованного и логически выстроенного образовательного пространства через:
- наполнение основных компонентов (федерального, регионального, 

школьного);
- номенклатуру предметов, сохраняющую взаимодействие между областями 

знаний;
- определение нагрузки по определенным предметам и циклам;
- привлечение новых форм, методов и педагогических технологий обучения.

Основными задачами, реализуемыми через учебный план, являются:
- обеспечение оптимального уровня образованности ребенка, его адаптации к 

условиям социума и культурной среды;
- создание условий для реализации индивидуальных способностей каждого 

ребенка и учителя в процессе сотрудничества.
Учебный план для I—IV классов ориентирован на 4-летний

нормативный срок освоения образовательных программ начального общего 
образования.

Учебный план для V —IX классов ориентирован на 5-летний
нормативный срок освоения образовательных программ основного общего 
образования.

На всех уровнях обучения используются УМК, утвержденные приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 года №253 
«Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных 
(допущенных) к использованию в образовательном процессе в образовательных 
учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и 
имеющих государственную аккредитацию, на 2017/18 учебный год».

Учебный план для 1 - 4 классов составлен на основе требований ФГОС НОО РФ 
(вариант 3 примерного учебного плана начального общего образования из 
«Примерной ООП НОО», одобренной решением федерального учебно
методического объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. 
№ 1/15).

Основная образовательная программа начального общего образования 
реализуется через предметы учебного плана и внеурочную деятельность.

Основная образовательная программа и учебный план начального общего 
образования состоят из двух частей - обязательной части и части, формируемой 
участниками образовательных отношений.

Обязательная часть учебного плана начального общего образования определяет 
состав учебных предметов обязательных предметных областей. Обязательные 
предметные области учебного плана начального общего образования: русский язык 
и литературное чтение, родной язык и литературное чтение на родном языке, 
иностранный язык, математика и информатика, обществознание и 'естествознание



^окружающий мир), искусство, основы духовно- нравственной культуры народов 
России, (основы религиозных культур и светской этики), технология, физическая 
культура.

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и 
потребностей обучающихся, их родителей (законных представителей), 
образовательного учреждения. Время, отводимое на данную часть учебного плана, 
использовано на увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение 
отдельных предметов обязательной части.

В I-IV классах за счет части формируемой участниками образовательных 
отношений увеличены часы родного языка и литературного чтения на родном языке.

Таким образом, количество часов, отводимых на изучение родного (чеченского 
языка) языка и литературного чтения на родном языке, во Н-Ш классах доведено до 
5-ти часов в неделю (3 часа в неделю на изучение родного (чеченского) языка и 2 
часа в неделю на изучение литературного чтения на родном языке). В I и IV классах 
доведено до 4-х часов в неделю (2 часа в неделю на изучение родного (чеченского) 
языка и 2 часа в неделю на литературного чтения на родном языке).

В соответствии с Концепцией модернизации российского образования на 
ступени начального общего образования учебным планом предусмотрено изучение 
иностранного языка, начиная со 2 класса по 2 часа в неделю, в 5-9 классах 3 часа в 
неделю.

Учебный предмет «Окружающий мир» изучается с I по IV классы по 2 часа в 
неделю. Данный учебный предмет является интегрированным. Элементы основ 
безопасности жизнедеятельности, а также разделы социально-гуманитарной 
направленности преподаются в качестве модулей, включенных в содержание 
предмета «Окружающий мир».

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики», 
утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 января 
2012 года № 84-р, изучается в 4 классе в объеме 1 часа в неделю.

Учебный предмет «Физическая культура» преподается в объеме 2 часов в 
неделю, третий час физической культуры организован за счет внеурочной 
деятельности в рамках спортивно-оздоровительного направления. 
Предусматривается проведение на уроке физкультминуток и гимнастики для глаз в 
соответствии с рекомендованными комплексами упражнений (приложение 4, 5 
СанПиН 2.4.2.2821-10).

Внеурочная деятельность реализуется: в I-IV классах -  до 8 часов в неделю по 
следующим направлениям: социальное, общеинтелектуальное, общекультурное, 
спортивно-оздоровительное. Внеурочная деятельность является обязательной и 
находит отражение в образовательной программе школы.

Обучение в первых классах в соответствии с СанПиН 2.4.2.2821-10 
организуется по пятидневной неделе с максимально допустимой недельной



нагрузкой в 21 академический час и дополнительными недельными каникулами в 
середине третьей четверти, только в первую смену. Образовательная недельная 
нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при этом объем 
максимальной допустимой нагрузки в течение дня не должен превышать для 
обучающихся 1 классов 4 уроков и 1 день в неделю - не более 5 уроков, за счет 
урока физической культуры. Обучение проводится без балльного оценивания 
знаний обучающихся и домашних заданий.

Обучение в 1 классах осуществляется с использованием «ступенчатого» 
режима обучения в первом полугодии. В сентябре, октябре проводятся по 3 урока в 
день по 35 минут каждый, остальное время заполняется целевыми прогулками, 
экскурсиями, физкультурными занятиями, развивающими играми. В ноябре, 
декабре проводятся по 4 урока по 35 минут каждый, во втором полугодии (январь - 
май) - по 4 урока по 40 минут каждый. В сентябре-октябре четвертый урок и один 
раз в неделю пятый урок (всего 48 уроков) следует проводить в нетрадиционной 
форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки-театрализации, уроки-игры.
Содержание нетрадиционных уроков должно быть направлено на развитие 
двигательной активности учащихся и сохранение и укрепление здоровья. Уроки в 
нетрадиционной форме распределяются в соответствии с рабочими программами 
учителей следующим образом: 16 уроков физической культуры и 32 урока по 
другим учебным предметам, в том числе: 5-6 экскурсий по окружающему миру, 4-5 
экскурсий по изобразительному искусству, 5-7 нетрадиционных занятий по 
технологии; 5-6 уроков- театрализаций по музыке, 7 -8 уроков-игр и экскурсий по 
математике (кроме уроков русского языка и литературного чтения, чеченского языка 
и литературного чтения на чеченском языке -  период обучения грамоте). 
Продолжительность урока во II -  IV классах составляет 45 минут. 
Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели, 2-4 классах -  34 
учебные недели.

В 1-4 классах используется УМК «Школа России».
Учебный план для V-IX классов составлен на основе учебного плана ООП ООО 

в соответствии требований ФГОС ООО РФ для общеобразовательных организаций 
(ПООП ООО, примерный учебный план вариант №4), в которых обучение ведется 
на русском языке, но наряду с ним изучается родной язык, один из языков народов 
Российской Федерации. Учебный план для V-IX классов ориентирован на 5-летний 
нормативный срок освоения образовательных программ основного общего 
образования и рассчитан на 34 учебных недель в году, для IX классов -  33-34 
учебные недели. Продолжительность урока в V -  IX классах составляет 45 минут.

Учебный план основного общего образования обеспечивает введение в действие 
и реализацию требований ФОГС основного общего образования, определяет общий 
объем нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 
структуру обязательных предметных областей по классам. Учебный план состоит



из двух частей: обязательной части и части формируемой участниками
образовательной отношений.

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметных 
областей для всех параллелей на уровне основного общего образования.
Часы учебного плана 5-9 классов из части формируемой участниками 
образовательного процесса, переданы на усиление чеченского языка и в 9 классе на 
усиление математики. Количество часов на изучение математики в 9 классе 
доведено до 6 часов. Таким образом, количество часов отводимых на изучение 
чеченского языка и чеченской литературы в 9 классе доведено до 5-ти часов в 
неделю (3 часа в неделю на изучение чеченского языка и 2 часа в неделю на 
изучение чеченской литературы). Физическая культура в 9 классах организована по 
2 часа в неделю, «Технология» в 5-7 классах 1 час.

История Чеченской Республики планируется и изучается в рамках курса 
«История России». Г еография Чеченской Республики будет изучаться в рамках 
курса «География».

Учебный предмет «Обществознание» изучается с VI по IX классы. Учебный 
предмет является интегрированным, построен по модульному принципу и включает 
содержательные разделы «Общество», «Человек», «Социальная сфера», 
«Политика», «Экономика», «Право» «Коррупция и правонарушения».

Часть традиционного содержания учебного предмета «Основы безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ), связанная с правовыми аспектами военной службы, 
перенесена в учебный предмет «Обществознание».

Согласно инструктивно-методическому письму от 13.10.2016 года № 
1886/08-13 МО и Н ЧР «О формировании учебных планов образовательных 
организаций Чеченской Республики, реализующих основные 
общеобразовательные программы на 2016-2017 учебный год», учебный предмет 
«Физическая культура» преподается в 5-8 классах в объеме 3 часа, в 9 классах
2 часа в неделю.

В содержание предмета ОБЖ в 9 классе вводится изучение навыков 
военно-строевой подготовки. Учебные предметы из области «Физическая 
культура и основы безопасности жизнедеятельности» являются 
взаимодополняющими.

В 5-9 классах «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 
организовано за счет внеурочной деятельности 0,5 часов «История религий», 0,5 
часов «Чеченская традиционная культура и этика».

Учебный предмет «Физическая культура» преподается в 5-8 класса в объеме
3 часа в неделю. При составлении рабочих учебных программ по физической 
культуре образовательное учреждение руководствуется «Методическими 
рекомендациями о введении третьего часа физической культуры в недельный 
объем учебной нагрузки обучающихся общеобразовательных учреждений 
Российской Федерации», направленными письмом МО и Н РФ от 08.10.2010г. 
№ 1494/19 «О введении третьего часа физической культуры».

При проведении учебных занятий по предметам: «Русский язьп^>, «Чеченский 
язык», «Английский язык», «Технология», осуществляется деление классов на две



группы при наполняемости в классе 20 и более человек. При проведении учебных 
занятий по предметам: «Информатика и ИКТ», «Физика» и «Химия» (во время
проведения практических занятий) осуществляется деление классов на две группы 
при наполняемости в классе 20 обучающихся и более.

Учебный план финансируется не ниже максимальной учебной нагрузки.
Учебный год заканчивается: в I классе -  25 мая; во II-1V,V-VII1 классы- 27 мая, 

в IX классах- 25 мая. В течение учебного года предусматриваются каникулы: 
осенние с 29 октября по 5 ноября, зимние - с 25 декабря по 8 января, весенние с 
24 марта по 2 апреля. Для учащихся 1 классов предусмотрены дополнительные 
каникулы в периоде 12 по 18 февраля.

План внеурочной деятельности в 1-9 классах обеспечивает учет индивидуальных 
особенностей и потребностей и пожеланий обучающихся и их родителей, через 
организацию внеурочной деятельности.



Н аправления 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс Всего

Духовно-нравственное Ш кола веж ливых наук 1ч

Общеинтелектуальное
Хочу все знать Секреты  орфографии 5ч

Занимательная
грамматика

Занимательная
грамматика

Занимательная
грамматика 6ч

Занимательная
математика

Заниматика Занимательная
м атем атика 5ч

В гостях у сказки В гостях у сказки
г

Зч

Спортивно
оздоровительное Здоровейка Здоровейка Здоровейка Здоровейка 8ч

■ Итого часов 6 6 8 8 28 часов



/ Приложение №. 
к приказу №265-п от 16 мая 2017 с

Годовой календарный график работы 
МБОУ «ООШ с.Валерик» 

на 2017-2018 уч.год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Календарный учебный график муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа 
с.Валерик» (далее -  ОУ) на 2017-2018 учебный год является одним из основных 
документов, регламентирующих организацию учебного процесса.

Нормативную базу Годового календарного учебного графика 
общеобразовательного учреждения составляют:
Федеральный Закон Российской Федерации «Об образовании в Российской 
Федерации» статья 41, ч.1. согласно которому охрана здоровья обучающихся 
включает в себя: определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима 
учебных занятий и продолжительности каникул.
Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального 
общего, основного общего образования (утв. приказом Министерства образования и 
науки РФ от 30 августа 2013 г. № 1015) п.17.- учебный год в образовательных 
организациях начинается 1 сентября и заканчивается в соответствии с учебным 
планом соответствующей общеобразовательной программы. В процессе освоения 
общеобразовательных программ учащимся предоставляются каникулы.
Требования СанПин 2.4.2.2821-10 от 29.12.2010г.№189);
Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная 
обЕцеобразовательная школа с.Валерик»

Календарный учебный график ОУ обсуждается и принимается органом 
самоуправления -Педагогическим советом школы и утверждается приказом 
директора общеобразовательного учреждения. Изменения в годовой учебный график 
вносятся приказом директора по согласованию с Педагогическим советом 
учреждения.

Календарный учебный график ОУ учитывает в полном объёме возрастные 
психофизиологические особенности учащихся и отвечает требованиям охраны их 
жизни и здоровья.



Регламентирование образовательного процесса:
Учебный год в общеобразовательном учреждении начинается с 1 сентября. 
Продолжительность учебной недели:
- по 5-дневной учебной неделе занимается -  1 класс, во всех остальных параллелях -  
6-дневная.
Продолжительность учебного года на первой ступени обучения: в первом классе 33 
учебные недели, во 2 -  9 классах - 34 недели. Продолжительность каникул в течение 
учебного года составляет не менее 28 календарных дней.
Для обучающихся в 1 классе устанавливаются дополнительные недельные каникулы: 
с 12 февраля по 17 февраля 2018 г.

Продолжительность учебных периодов

1) Продолжительность учебных занятий по четвертям:
Дата Продолжительность 

(количество учебных недель)Начало четверти Окончание
четверти

1
четверть

01.09.17 27.10.17 8 недель

2
четверть

07.11.17 23.12.17 7 недель

3
четверть

08.01.18 25.03.18 1 1 недель

4
четверть

02.04.18 30.05.18 8 недель

2) Продолжительность каникул в течение учебного года:
Дата начала каникул Дата окончания 

каникул
Продолжительность 

в днях
Осенние 28.10.2017 г. 06.11.2017 г. 7 дней

Зимние 25.12.2017 г. 07.01.2018 г. 14 дней

Весенние 26.03.2018 г. 01.04.2018 г. 7 дней

Летние 31.05.2018 г. 31.08.2018 г. 92 дня

Регламентирование образовательного процесса на день.
Школа работает в 2 (две) смены.



Первая смена: la ,16; 4а, 46; 5а, 56; 8а; 9а, 96 классы, начало уроков в 8.00, 
продолжительность уроков -  45 минут.

Вторая смена: 2а, 26; За, 36; 6а, 66; 7а,76 классы, начало уроков в 13.30, 
продолжительность уроков - 45 минут.

Проведение государственной (итоговой) аттестации
Срок проведения государственной (итоговой) аттестации ОГЭ для выпускников 

9-х классах устанавливается Рособрнадзором РФ и Министерством образования и 
науки Чеченской Республики.

Расписание звонков:

Первая смена
Время урока Перемена

1 урок 8.00-8.45 5

2 урок 8.50-9.35 10

3 урок 9.45-10.30 10

4 урок 10.40-11.25 5

5 урок 11.30-12.15 5

6 урок 12.20-13.05

Вторая смена
Время урока Перемена

1 урок 13.30-14.15 5

2 урок 14.20-15.05 10

3 урок 15.15-16.00 10

4 урок 16.10-16.55 5

5 урок 17.00-17.45 5

6 урок 17.50-18.35



Календарь праздников

1 сентября День знаний
3 сентября День солидарности в борьбе с терроризмом
6 сентября День гражданского согласия и единения
8 сентября Международный день распространения грамотности
8 сентября Международный день журналистов
3-е воскр. 
сентября

День чеченской женщины

26-30 сентября Неделя безопасности
1 октября День пожилых людей
2 октября Международный день музыки
4 октября День гражданской обороны

5 октября
День учителя
День города Г розный
День рождения Г лавы ЧР Р. А. Кадырова
День чеченской молодежи

26 октября Международный день школьных библиотек
26 октября Всероссийский урок безопасности школьников в Интернет
30 октября День памяти жертв политических репрессий
4 ноября День народного единства
7 ноября День проведения военного парада на Красной площади в i ороде 

Москве в ознаменование двадцать четвертой годовщины Великой 
Октябрьской социалистической революции (1941 год)

10 ноября Всемирной день молодежи
11 ноября День рождения русского писателя Федора Михайловича 

Достоевского
14-20 ноября Всемирная неделя предпринимательства
16 ноября Международный день толерантности
21-26 ноября Неделя энергосбережения
22 ноября День рождения русского писателя и этнографа Владимира 

Ивановича Даля (1801)
27 ноября День Матери
1 декабря Всемирный день борьбы со СПИДом
3 декабря Международный день инвалидов
3 декабря 
5 декабря

День Неизвестного солдата
День начала контрнаступления советских войск против немецко
фашистских войск в битве под Москвой (1941 г)

5 декабря Всероссийская акция «Час кода». Тематический урок информатики
9 декабря День Героев Отечества
10 декабря 1 День рождения русского поэта Николая Алексеевича Некрасова



(1821 год)
12 декабря День конституции Российской Федерации
12 декабря День рождения русского историка и писателя Николая 

Михайловича Карамзина (1766 год)
25 декабря День образования Содружества Независимых Государств
28 декабря Международный день кино
1 января Новогодний праздник
8 января День детского кино
9 января День восстановления государственности чеченского народа
27 января Международный день памяти Холокоста
8 февраля День российской науки
15 февраля День памяти воинов-интернационалистов России
21 февраля Международный день родного языка
23 февраля День защитников отечества
1 марта Международный день борьбы с наркоманией 

и наркобизнесом
8 марта Международный женский день
18 марта День восстановления Крыма с Россией
23 марта День Конституции Чеченской Республики
27-31 марта Всероссийская неделя детской и юношеской книги
27-31 марта Всероссийская неделя музыки для детей и юношества
2 апреля День единения народов Беларуси и России
7 апреля Всемирный день здоровья
12 апреля День космонавтики. Гагаринский урок «Космос -  это мы»
16 апреля День мира в Чеченской Республике
18 апреля День победы русских воинов князя Александра Невского над 

немецкими рыцарями на Чудном озере (Ледовое побоище, 1242 i
18 апреля Международный день охраны памятников и исторических мест
21 апреля День местного самоуправления
25 апреля Всемирный день породненных городов 

День чеченского языка
30 апреля День пожарной охраны. Тематический урок ОБЖ
1 мая Праздник Весны и труда
8 мая Всемирный день Красного Креста
9 мая День Победы советского народа в Великой отечественной войне 

1941-1945 годов (1945 год)
10 мая День памяти и скорби народов ЧР
24 мая 
27 мая

День славянской письменности и культуры 
Общероссийский день библиотек

1 июня
ж

Международный день защиты детей
5 июня Всемирный день охраны окружающей среды



J июня День русского языка- Пушкинский день России
8 июня День социального работника
12 июня День России
3-е
воскресен.июня

День медицинского работника

22 июня День памяти и скорби -  день начала великой Отечественной войны 
(1941 г.)

9 августа День Государственного герба РФ
14 августа День физкультурника
22 августа День Государственного флага РФ
23 августа День рождения Первого Президента ЧР, Героя России 

А.А. Кадырова



г
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Основная общеобразовательная школа им. А-Р. 3. Зайнутдинова с. Валерик»

Пр иказ
от 17 мая 2018 г. № 280-п

О внесении изменений в основную образовательную программу 
основного общего образования:

В соответствии с решением педагогического совета (протокол №8 от 

15.05.2018 г.) в целях рациональной организации учебно-воспитательного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Внести изменения и дополнения в основную образовательную программу 
основного общего образования:
1.1.В содержательный раздел:
-обновить рабочие программы учебных дисциплин, рабочие программы внеурочной 
деятельности на 2018-2019 учебный год, в соответствии с учебным планом и планом 
внеурочной деятельности на 2018-2019 учебный год;

1.2. В организационный раздел:
учебный план основного общего образования на 2018-2019 учебный год

(Приложение !/;
- план внеурочной деятельности на 2018-2019 учебный год

(Приложение 2)
- годовой календарный учебный график на 2018-2019 учебный год.

(Приложение 3);

2.Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную образовательную 
программу основного общего образования.

3.Контроль над исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



Принято
на педагогическом совете
протокол от «____» ■ и  _ 2018 года № _в

Учебный план

Хадаев А. А. 
 ̂ 2018 года

основного общего образования с указанием формы промежуточной аттестации 
МБОУ «ООШ им. А-Р. 3. Зайнутдинова с. Валерик»

(распределение количества часов с учетом примерного учебного тана вариант 4 из ПООП ООО3)

Предметные области Учебные предметы
Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации В с е г о

к о л и ч е с т в о  

ч а с о в  в  

н е д е л юV' к л . V I  к л . V I I  к л . М П  к л . I X  к л .

Ч а с ы Ф о р м а

а т т е с т

Ч а с ы Ф о р м ы

а т т е с т

Ч а с ы Ф о р м  ы  

а т т е с т .

Ч а с ы Ф о р м  Ы 

а т т е с т

Ч а с ы Ф о р м ы

а т т е с т

Обязательная часть

Русский язык и 
литература

Р у сск и й  язы к

5 I ч 6 I ч 4 1 ч 3 1 ч 3 I ч 2 1

I I  ч I I  ч II ч I I  ч 11 ч
I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч
I V 4 I V 4 I V 4 I V 4 I V h

Л и тер а т у р а

3 I  ч 3 1 ч 2 1 ч 2

.

I ч 3 I ч 1 3

I I  ч I I  ч I I  ч II ч 11 ч

I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч
I V 4 I V h I V 4 I V 4 I V h

Родной язык и 
родная литература Ч еч ен ск и й  язы к

1 I  ч 1 1 ч 1 I ч 1 1 ч 1 I  ч 5

I I  ч I I  ч 11 ч I I  ч I I  ч

I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч

I V h I V 4 1 V 4 1V  ч I V h

Ч еч енск ая  л и т ер атур а

2 I  ч 2 1 ч 2 I ч 2 I ч 2 1 ч К )

I I  ч I I  ч I I  ч II ч I I  ч
I I I  ч 111 ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч
I V 4 I V 4 I V 4 I V h I V h

Иносзранный язык 3

А н гл и й ск и й  язы к

I  ч 3 1 ч 3 I  ч 3 I ч 3 1 ч 1 5

I I  ч I I  ч I I  ч I I  ч I I  ч
I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч
I V h I V h I V h I V h I V h

Математика и 
информатика

5

М атем ати к а

I ч 5 1 ч 1 ч 1 ч 1 ч 1 0

I I  ч I I  ч I I  ч II ч 11 ч
I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч
1 У ч 1 У ч I V h I V h I V h

3 I ч 3 1 ч 3 I ч 9
11 ч I I  ч I I  ч

Примерная основная образовательная программа основного общего образования, размещенная на сайте fgosreestr. ш



Предметные области Учебные предметы
Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации R c e r o

к о л и ч е с т в о  

ч а с о в  в

V к л . VI к л . V I I  к л . V I I I  к л . I X  к л . н е д е л ю

Ч а с ы Ф о р м а Ч а с ы Ф о р м ы Ч а с ы Ф о р МЫ Ч а с ы Ф о р м ы Ч а с ы Ф о р м  ы

а т т е с т . а т т е с т . я т т е с т а т т е с т . я т т е  е т

Алгебра I I I  ч II I  ч II I  ч

I V 4 I V 4 I V 4

2 I ч 2 I ч 2 I ч 6

Г еометрия II ч II ч II  ч

III  ч II I  ч II I  ч

1 1 ч 1 1 ч 1 1 ч 3

Информатика II ч II ч II ч

111 ч II I  ч II I  ч

I V 4 I V 4 I V 4

Общественно
научные предметы

История России. 
Всеобщая история

2 1 ч 2 I ч 2 I ч 2 I ч 2 I ч 1 0

II  ч 11 ч II ч II ч II ч

I II  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч 111 ч

1 У ч I V 4 I V 4 I V 4 I V 4

Обществознание I ч I I ч I 1 ч I I ч I I ч 4

II ч II  ч II ч 11 ч 11 ч

I II  ч II I  ч III  ч II I  ч I II  ч

1 V 4 I V 4 I V 4 I V 4 I V 4

1 I ч 1 1 ч 2 I ч 2 1 ч 2 1 ч 8

Г еография
II ч II ч II  ч 11 ч II ч

I I I  ч II I  ч 111 ч III  ч I II  ч

1 У ч 1 У ч I V 4 I V 4 I V 4

Естественно- 2 1 ч 2 I ч 3 I ч 7

научные предметы Физика
II ч II ч II ч

I II  ч I II  ч II I  ч

I V 4 I V 4 I V 4

2 I ч 2 1 ч 4

Химия
II ч II  ч

I II  ч II I  ч

' V
I V 4 1V  ч

1 I ч 1 I ч 1 1 ч 2 1 ч 2 1 ч ' 7

Биология
I I  ч I I  ч I I  ч II  ч II  ч

I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч

I V 4 1 У ч ! I V 4 I V 4 1 У ч

Искусство 1 I ч I I ч 1 I ч 3

Музыка I I  ч I I  ч I I  ч

• I I I  ч I I I  ч I I I  ч

I V 4 1 У ч 1 У ч

1 I ч 1 I ч I I ч 1 I ч 4

И зобразнтельное I I  ч 11 ч II  ч II  ч

I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч

искусство 1 У ч 1 У ч 1 У ч 1 У ч



Предметные области Учебные предметы
Количество часов в неделю и формы промежуточной аттестации В с е г о

к о л и ч е с т в о  

ч а с о в  r 

н е  д е .п  юV  к л . V I  к л .  V I I  к л . М П  к л . I X  к л .

Ч а с ы Ф е р м а

а т т е с т .

Ч а с ы Ф о р м  ы  

а т т е с т
Ч а с ы ф <1 р м  ы  

а т т е с т
Ч а с ы Ф о р м  ы  

а т т е с т .

Ч а с ы Ф е р м ы

а т т е с т .

Технология Технология
2 I ч 2 I ч 2 I ч 1 1 ч 7

II  ч II  ч II  ч II  ч

I I I  ч I I I  ч I I I  ч 111 ч

I V h 1 У ч 1 У ч 1 У ч

Физическая 
культура и основы 

безопасности 
жизнедеятельности

Основы
безопасности

жизнедеятельности

1 1 ч I 1 ч 2

II  ч II  ч

I I I  ч I I I  ч

I V h 1 У ч

Физическая
культура

3 I ч 3 I ч 3 I ч 3 I ч 3 I ч 1 5

I I  ч II  ч I I  ч I I  ч I I  ч

I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч I I I  ч

1 У ч 1 У ч 1 У ч 1 У ч 1 У ч

Итого 3 0 3 2 3 3 3 4 3 4 1 6 3

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений 2 1 2 2 2 9

Русский язык 1

Чеченский язык 2 1 1 1 1 7

Математика/ алгебра 1 1

Биология 1 1

Максимально допустимая недельная 32  
нагрузка

_________* • ____________________________________________________________________________________________

33 35 36 36 172



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«Основная общеобразовательная школа им. А-Р.'З. Зайнутдинова с. Валерик»

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к учебному плану основного общего образования 

МБОУ «ООШ им. А-Р. 3. Зайнутдинова с. Валерик» 
на 2018-2019 учебный год

Учебный план — документ, который определяет перечень, трудоемкость, 
последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности и формы 
промежуточной аттестации обучающихся.

Учебный план разработан на основе:
- Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации»;
- Закона Чеченской Республики «Об образовании» (в действующей редакции).
- Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» № 

126-ФЗ от 24.07.1998г. (в действующей редакции);
- Федерального государственного образовательного стандарта основного 

общего образования (утвержден приказом Минобрнауки России от 17 декабря 2010 
г. № 1897, зарегистрирован в Минюсте России 1 февраля 2011 г., регистрационный 
номер 19644);

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 
января 2012 года № 69 «О внесении изменений в федеральный компонент 
государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
общего, среднего (полного) общего образования»;

- Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 
декабря 2015 года № 1577 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом 
МО и Н РФ от 17 декабря 2010 года №1897»;

- 11риказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 июня
2017 года № 506 «О внесении изменений в федеральный компонент
государственных образовательных стандартов начального общего, основного 
общего и среднего (полного) общего образования»;

- СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» 
(утверждены постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 29 декабря 2010 г. № 189, зарегистрированным в 
Минюсте России 3 марта 201 1 г., регистрационный номер 19993);

- Примерной основной образовательной программы основного общего 
образования, одобренной решением федерального учебно-методического 
объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15);

- ООП ООО



Учебный план является частью ООП ООО образовательной организации 
сохраняет структуру, обязательные предметные области и максимально допустимую 
нагрузку обучающихся в соответствии с ФГОС.

В данном учебном плане соблюдены принципы преемственности, как между 
уровнями обучения, так и в содержании учебного материала, последовательное in в 
сроках, темпах обучения. В плане отражены, обязательная часть учебного 
плана и часть, формируемая участниками образовательных отношений.

Педагогический коллектив школы ориентирован на создание методически 
обоснованного и логически выстроенного образовательного пространства через 
обязательную часть учебного плана и часть, формируемая участниками 
образовательных отношений:

- наполнение основных компонентов;
- номенклатуру предметов, сохраняющую взаимодействие между областями 

знаний;
- определение нагрузки по определенным предметам и циклам;
- привлечение новых форм, методов и педагогических технологий обучения.

Основными задачами, реализуемыми через учебный план, являются:
- обеспечение оптимального уровня образованности ребенка, его адаптации к 

условиям социума и культурной среды;
- создание условий для реализации индивидуальных способностей каждого 

ребенка и учителя в процессе сотрудничества.
Для реализации образовательных программ используются: 

учебники из числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общег о 
образования (ггриказ Минобрнауки России от 31.03.2014 № 253); На уровне 
основного общего образования используются УМК «Школа России» издательство 
«Просвещение» учебные пособия, выпущенные организациями, входящими в 
перечень организаций, осуществляющих выпуск учебных пособий, которые 
допускаются к использованию при реализации имеющих государственную 
аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего обгцег о образования (приказ Минобрнауки России от 14.1 2.2009 № 729).

Учебный план для 5 -9  классов составлен на основе требований ФГОС ООО, в 
соответствии примерного учебного плана (вариант №4) П0011 ООО,
ориентирован на 5-летний нормативный срок освоения основной 
образовательной программы основного общего образования и рассчитан на 35 
учебных недель в год в 5-8 классах и 34 недели в 9 классах. 11родолжителыюсть 
уроков в V -  IX классах составляет 45 минут.

Основная образовательная программа основного общего образования 
реализуется через предметы учебного плана и внеурочную деятельность.

Учебный план основного общего образования обеспечивает введение в 
действие и реализацию требований ФОГС основного общего образования,



определяет общий объем нагрузки и максимальный объем аудиторной нагрузки 
обучающихся, состав и структуру обязательных предметных областей и части 
формируемой участниками образовательной отношений. Обязательные предметные 
области учебного плана основного общего образования: «русский язык и
литература», «родной язык и родная литература», «иностранный язык», 
«математика и информатика», «общественно-научные предметы», «естественно
научные предметы», «искусство», «технология», «физическая культура и основы 
безопасности и жизнедеятельности».

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 
определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и 
потребностей обучающихся и их родителей (решение родительского собрания, 
протокол от 3.05.2018 года №5).

В части учебного плана 5-9-х классов, формируемой участниками 
образовательного процесса, отведено 9 часов на изучение предметов, 
обеспечивающих реализацию интересов и потребностей обучающихся, их 
родителей и педагогов:
-на увеличение часов для изучения чеченского языка:

5 класс- 2 ч.;
6 класс- 1 ч.;
7 класс- 1 ч.;
8 класс- 1 ч.;
9 класс- 1 ч.

-на увеличение часов для изучения биологии (7 класс) -  1 ч;
-на увеличение часов для изучения русского языка (8 класс) -  1 ч;

В связи с подготовкой к прохождению государственной итоговой аттестации 
по завершению основного общего образования для изучения учебного предмета 
«Алгебра» выделен 1 час часа из части, формируемой участниками 
образовательного процесса.

. Таким образом, количество часов биологии в 7 классах доведено до 2-х часов 
в неделю, математика (алгебра) в 9 классе до 4 часов, русский язык в 8 классе до 4 
часов, изучение чеченского языка в 5, 8 классах- 5 часов, в 6-9 классах-4 часа.

История Чеченской Республики включена модульно в предмет «История». 
География Чеченской Республики планируется и изучается модульно в рамках 
предмета «География».

Учебный предмет «Обществознание» изучается с VI по IX классы. Учебный 
предмет является интегрированным, построен по модульному принципу и включает 
содержательные разделы «Общество», «Человек», «Социальная сфера», 
«Политика», «Экономика», «Право» «Коррупция и правонарушения»т

Учебные предметы из области «Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности» являются взаимодополняющими. Часть традиционного



содержания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) в 
5-7 классах, связанные с правовыми аспектами военной службы, перенесены в 
учебный предмет «Обществознание», в 8-9 классах'предмет ОБЖ - это предмет 
обязательной части УП. В содержание предмета ОБЖ в 8-9 классах вводится 
изучение навыков военно-строевой подготовки.

При проведении учебных занятий по предметам: «Русский язык», «Чеченский 
язык», «Английский язык», «Технология», «Физическая культура» осуществляется 
деление классов на две группы при наполняемости классов 20 и более человек. При 
проведении учебных занятий по предметам: «Информатика и ИКТ», «Физика» и
«Химия» (во время проведения практических занятий) осуществляется деление 
классов на две группы при наполняемости классов 20 и более обучающихся.

Внеурочная деятельность на уровне ООО планируются из расчета вакантных 
часов внеурочной деятельности начального образования и часов кружковой работы 
по следующим направлениям:

- предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов 
России (ОДКНР)» -5-9 классы, 0,5 часов «История религий» первое полугодие и 
0,5 часов «Чеченская традиционная культура и этика» второе полугодие.

- Спортивно-оздоровительное: «Волейбол»- 5-6 классы -1 час,
«Основы проектной и исследовательской деятельности»- 7-9 классы,

- «Юный чтец (кружок)» - 5-9 классы.
Учебный год в V- IX классах начинается 1 сентября, заканчивается в IX классах 

25 мая, V -VIII заканчивается 31 мая.
В течение учебного года предусматриваются каникулы: 

осенние -  с 27 октября по 5 ноября, 
зимние -  с 29 декабря по 8 января, 
весенние -  с 23 марта по 31 марта, 
летние -  с 1 июня по 31 августа.



Формы проведения промежуточной аттестации 
для учащихся 5-9 классов МБОУ «ООШ им. А-P. Зайнутдинова» с.Валерик»

на 2018-2019 учебный год.* .

Класс Учебные предметы Форма проведения Сроки

5 Русский язык Стартовая контрольная работа Сентябрь
5 М атематика Стартовая контрольная работа Сентябрь
5 Русский язык Д иктант с грамматическим 

заданием
Декабрь

5 М атематика Контрольная работа Декабрь
5 Русский язык Д иктант с грамматическим 

заданием
Май

5 М атематика И тоговая контрольная работа М ай
5 И стория России. 

Всеобщ ая история
И тоговый тест Май

5 География И тоговый тест Май
5 Биология И тоговый тест Май
6 Русский язык Д иктант с грамматическим 

заданием
Декабрь

6 М атематика Контрольная работа Декабрь
6 Русский язык Д иктант с грамматическим 

заданием
М ай

6 И ностранны й язык И тоговый тест Май
6 М атематика И тоговая контрольная работа Май
6 ОДН КНР Творческая работа Май
6 История России. Всеобщ ая 

история
И тоговый тест М ай

6 География И тоговый тест Май
6 Биология И тоговый тест Май
7 Русский язык Д иктант с грамматическим 

заданием
Декабрь

7 А лгебра К онтрольная работа Декабрь
7 Русский язы к Контрольное излож ение М ай
7 И ностранны й язык И тоговый тест М ай
7 А лгебра Итоговая контрольная работа Май
7 ОДНКНР Творческая работа Май
7 История России. Всеобщ ая 

история
И тоговый тест Май

7 География И тоговый тест М ай
7 Биология И тоговый тест Май
8 Русский язык К онтрольное изложение Декабрь

8 Алгебра Контрольная работа Декабрь

8 Русский язык Сочинение Май
8 А лгебра И тоговая контрольная работа Май

8 ОДНКНР Творческая работа Май
8 История России. Всеобщ ая 

история
И тоговый тест Май

8 Г еография И тоговый тест Май

8 Ф изика Итоговая контрольная работа Май

8 Биология И тоговый тест Май



8 Химия И тоговая контрольная работа М ай

8 И зобразительное искусство И тоговый тест М ай

8 ОБЖ И тоговый тест V Май

Учебный план финансируется не ниже максимальной учебной нагрузки в неделю. 
Данный учебный план вступает в действие с 01 сентября 2018 года.



и
Принято
на педагогическом совете 
протокол от «____» ___

внеурочной деятельности и кружковой работы 
на уровне ООО на 2018-2019 учебный год

Внеурочная деятельность

Направления
5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл Всего часов

Основы духовно
нравственной культуры 
народов России

История религий 1/0 1/0 1/0 1/0 1/0 2,5 ч

Чеченская традиционная культура 
и этика

0/1 0/1 0/1 0/1 0/1 2,5 ч

Общеинтеллектуальное Основы проектной и 
исследовательской деятельности '

1 1 1 3 ч

Спортивно
оздоровительное

Волейбол
1 i  1 2 ч

ИТОГО 2 2 2 2 2 10
Всего 10 часов

Кружок

«Литера турный кружок «Юный чтец» 5-9 классы 6 часов



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Основная общеобразовательная школа им. А-Р. 3. Зайнутдинова с. Валерик»

П Р И Н Я Т А

на педагог и ч еск ом  со в е т е

М Б О У  «О О Ш  им. А -Р . 3 . З а й н у т д и н о в а  с. В ал ер и к »  

П р оток ол  ПС №  <?__о т  /5  л и л  2 0  (,?  г.

Годовой календарный график работы 
МБОУ «Основная общеобразовательная школа 

им. А-Р. 3. Зайнутдинова с. Валерик»на 2018-2019 уч.год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Календарный учебный график муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа им. 
А-Р. 3. Зайнутдинова с.Валерик» (далее -  ОУ) на 2018-2019 учебный год 
является одним из основных документов, регламентирующих организацию 
учебного процесса.

Нормативную базу Годового календарного учебного х- графика 
общеобразовательного учреждения составляют:

^  Федеральный Закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации"; (статья 41, ч.1.) согласно которому охрана здоровья бучающихся 
включает в себя: определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, 
режима учебных занятий и продолжительности каникул.

> Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 
основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего образования (утв. приказом Министерства 
образования и науки РФ от 30 августа 2013 г. № 1015) п. 17

> Требования СанПин 2.4.2.2821-10 от 29.12.2010г.№189);
г  Устав муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа им. А-Р. 3. Зайнутдинова с.Валерик»

Учебный год в образовательных организациях начинается 1 сентября и 
заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей

У ТВ ЕРЖ Д ЕН А



общеобразовательной программы. В процессе освоения общеобразовательных 
программ учащимся предоставляются каникулы.1

Календарный учебный график ОУ обсуждается и принимается органом 
самоуправления -Педагогическим советом школы и утверждается приказом 
директора общеобразовательного учреждения. Изменения в годовой учебный 
график вносятся приказом директора по согласованию с Педагогическим 
советом учреждения.

Календарный учебный график ОУ учитывает в полном объёме возрастные 
психофизиологические особенности учащихся и отвечает требованиям охраны 
их жизни и здоровья.

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2018 г.

1.2. Дата окончания учебного года: 25 мая 2019 г. -  1,9 классы;
31 мая 2019 г. -  2-8 классы.

1.3. Продолжительность учебного года:

1- е классы -  33 недели;
2- 8 классы -  35 недели;

9-е классы -  34 недели.

2. Периоды образовательной деятельности

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 
рабочих днях

1 класс

У ч е б н ы й

п е р и о д

Д а т а П р о д о л ж и т е л ь н о с т ь

Н а ч а л о О к о н ч а н и е

К о л и ч е с т в  

о у ч е б н ы х  

н е д е л ь

К о л и ч е с т в о  

р а б о ч и х  д н е й

I четверть 0 1 . 0 9 . 2 0 1 8 2 6 . 1 0 . 2 0 1 8 8 4 0

II четверть 0 6 . 1 1 . 2 0 1 8 2 8 . 1 2 . 2 0 1 8 8 4 0

III четверть 0 9 . 0 1 . 2 0 1 9 2 2 . 0 3 . 2 0 1 9 9 4 5

IV четверть 0 1 . 0 4 . 2 0 1 9 2 5 . 0 5 . 2 0 1 9 8 4 0

Итшш в учебном поар 3S 165



Весенние каникулы 23.03.2019 31.03.2Q19 9

Летние каникулы 26.05.2019 31.08.2019 97

Выходные дни 32

Праздничные дни 15

Итого 181

Для обучающихся 9 классов учебный год завершается в соответствии с 
расписанием Г ИА.

2-8 классы
К а н и к у л я р н ы й

п е р и о д

Д а т а П р о д о л ж и т е л ь н о с т ь  

к а н и к у л ,  п р а з д н и ч н ы х  и 

в ы х о д н ы х  д н е й  в 

к а л е н д а р н ы х  д н я хН а ч а л о О к о н ч а н и е

Осенние
каникулы

2 7 . 1 0 . 2 0 1 8 0 5 . 1 1 . 2 0 1 8 1 0

Зимние
каникулы

2 9 . 1 2 . 2 0 1 8 0 8 . 0 1 . 2 0 1 9 11

Весенние
каникулы

2 3 . 0 3 . 2 0 1 9 3 1 . 0 3 . 2 0 1 9 9

Летние
каникулы

0 1 . 0 6 . 2 0 1 9 3 1 . 0 8 . 2 0 1 9 91

Выходные дни 3 3

Праздничные
дни

15

Итога 169

3. Режим работы образовательного учреждения

Длительность учебной недели -  6 дней (понедельник -  суббота), учебные 
занятия начинаются 800 часов. В воскресенье и праздничные дни (установленные 
законодательством Российской Федерации, Чеченской Республики) 
общеобразовательное учреждение не работает.

Данный годовой календарный график составлен без учёта переноса 
праздничных дней.

Праздничные дни:
23 февраля -  День защитника отечества (23.02.2019 -  суббота)
8 марта -  Международный женский день (08.03.2019 -  пятница) ■.



2-8 классы

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество
учебных
недель

Количество 
рабочих дней

I
четверть

01.09.2018 26.10.2018 8 48

II
четверть

06.11.2018 28.12.2018 8 46

III
четверть

09.01.2019 22.03.2019 10 61

IV
четверть

01.04.2019 31.05.2019 9 54

Итого в учебном году 3S 209

9 класс

Учебный
период

Дата Продолжительность

Начало Окончание
Количество
учебных
недель

Количество
рабочих
дней

I четверть 01.09.2018 26.10.2018 8 48
II четверть 06.1 1.2018 28.12.2018 8 46
III четверть 09.01.2019 22.03.2019 10 61
IV четверть 01.04.2019 25.05.2019 8 48

Итого в учебном году без учета ГИА 34 203

2.2. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней

1, 9 классы
Дата Продолжительность

Каникулярный
период Начало Окончание

каникул, праздничных 
и выходных дней в 
календарных днях

Осенние каникулы 27.10.2018 05.11.2018 10

Зимние каникулы 29.12.2018 08.01.2019 11

Дополнительные 
каникулы (1 классы)

11.02.2019 17.02.2019 . 7



16 апреля -  День мира в Чеченской Республике (16.04.2019- вторник) 

1 мая -  День весны и труда (01.05.2019 -  среда) '

9 мая -  День Победы (09.05.2019 -  четверг)

4. Распределение образовательной недельной нагрузки

Максимально допустимая недельная нагрузка в

Образовательная академических часах по классам
1 2-4 5 6 7 8-9деятельность

Урочная 21 26 32 33 35 36

Внеурочная 10 10 10 10 10 10

5. Режим обучения:

В 1 классе учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и 
только в первую смену: в сентябре-октябре -  3 урока в день по 35 минут каждый, 
в ноябре-декабре -  4 урока в день по 35 минут каждый, в январе-мае -  4 урока в 
день по 40 минут каждый (один раз в неделю 5 уроков за счет урока физической 
культуры);

Во 2-4 классах -  не более 5 уроков по 45 минут каждый (один раз в неделю 6 
уроков за счет урока физической культуры);

В 5-7 классах -  не более 7 уроков по 45 минут каждый;

В 8-9 классах -  не более 8 уроков по 45 минут каждый.

6. Организация промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация проводится с 22 апреля по 17 мая 2019 года без 
прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

Периодичность промежуточной аттестации во 2-9 классах -  по четвертям.

Класс Учебный предмет Форма промежуточной аттестации

1 Готовность к 
обучению в школе Диагностическая работа

2-3 Русский язык Диагностическая работа

4 Русский язык ВПР, тестирование, диагностическая



работа
2-4 Литературное чтение Тестирование

2-4 Иностранный язык Тестирование

2-3 Математика Диагностическая работа

4 Математика ВПР, диагностическая работа

2-3 Окружающий мир Диагностическая работа

4 Окружающий мир ВПР, диагностическая работа

2-4 Музыка Собеседование

2-4 Изобразительное
искусство Собеседование

2-4 Технология Собеседование

2-4 Физическая культура Тестирование

4
Основы религиозных 
культур и светской 
этики

Собеседование, тестирование

5-6 Русский язык Тестирование, диктант, контр, диктант

7-9 Русский язык Тестирование, диктант, контрольный 
диктант, диагностическая работа

5-9 Литература
Диагностическая работа, 
тестирование

5-6 Чеченский язык Тестирование, контрольный диктант

7-9 Чеченский язык Тестирование, контрольный диктант, 
диагностическая работа

5-9 Чеченская
литература

Диагностическая работа, 
тестирование

5-6 Английский язык Диктант

7-9 Английский язык Тестирование, диагностически 
работа

5-6 Математика
Диагностическая работа, 
контрольная работа

7-9 Алгебра
Диагностическая работа, 
контрольная работа

7-9 Геометрия
Диагностическая работа, 
контрольная работа

7-9 Информатика
Тестирование, диагностическая работа, 
контрольная работа

5-9 История Тестирование, диагностическая работа



5-9 Обществознание Тестирование, диагностическая работа 
-V

5-9 География Тестирование, диагностическая работа

5-9 Биология Тестирование, диагностическая работа

7-9 Физика
Тестирование, диагностическая 
работа, контрольная работа

8-9 Химия Тестирование, диагностическая 
работа, контрольная работа

5-9 ОДНКНР Тестирование

5-7 Музыка Тестирование

5-7 ИЗО Тестирование

5-8 Технология Тестирование

5-9 Физическая культура Сдача нормативов

8-9 ОБЖ Тестирование, диагностическая 
работа

Частью промежуточной аттестации в 9 классах является индивидуальный 
итоговый проект, выполняемый обучающимися в рамках одного или нескольких 
учебных предметов учебного плана.

7. Государственная итоговая аттестация

Государственная (итоговая) аттестация обучающихся, освоивших 
основные общеобразовательные программы основного и среднего общего 
образования, проводится в соответствии с Положением о формах и порядке 
проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших 
основные общеобразовательные программы основного общего образования, 
утвержденным приказом Минобрнауки России от 25.12.2013 №1394 (с
изменениями и дополнениями) и в соответствии с Положением о формах и 
порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, 
освоивших основные общеобразовательные программы среднего (полного) 
общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от
26.12.2013 № 1400 (с изменениями и дополнениями).

Сроки проведения ГИА устанавливает Федеральная служба по надзору в сфере 
образования и науки (Рособрнадзор).



8.Регламентирование образовательного процесса на день.
Школа работает в 2 (две) смены.

Первая смена: 1а, 16; 4а, 46; 5а, 56; 8а, 86; 9а классы, начало уроков в 
8.00, продолжительность уроков -  45 минут (2-9 классы).

Вторая смена: 2а, 26; За, 36; 6а, 66; 7а,76 классы, начало уроков в 13.30, 
продолжительность уроков - 45 минут.

Расписание звонков:

Первая смена
Время урока Перемена

1 урок 8.00-8.45 5

2 урок 8.50-9.35 10

3 урок 9.45-10.30 10

4 урок 10.40-11.25 5

5 урок 11.30-12.15 5

6 урок 12.20-13.05

Вторая смена
Время урока Перемена

1 урок 13.30-14.15 5

2 урок 14.20-15.05 10

3 урок 15.15-16.00 10

4 урок 16.10-16.55 5

5 урок 17.00-17.45 5

6 урок 17.50-18.35


